
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του ωρολογίου προγράμματος της 
Γ΄ τάξης του Ημερησίου Γενικού Λυκείου.

2 Τροποποίηση του ωρολογίου προγράμματος της 
Δ΄ τάξης του Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

3 Συμπλήρωση της αριθ. οικ. 8840/13-01-2017 
(ΦΕΚ 39/τ. Β΄/2017) απόφασης της Περιφερειάρ-
χη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 
Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους 
της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε– συμπληρώθηκε με τις αριθ. οικ. 14027/
20-01-2017 (ΦΕΚ 97/τ. Β΄/2017), οικ. 53499/
13-03-2017 (ΦΕΚ 804/τ. Β΄/2017), οικ. 59417/
20-03-2017 (ΦΕΚ 945/τ. Β΄/2017), οικ. 69629/
03-04-2017 (ΦΕΚ 1192/τ. Β΄/2017), οικ. 97087/
11-05-2017 (ΦΕΚ 1688/τ. Β΄/2017), οικ. 104693/
22-05-2017 (ΦΕΚ 1818/τ. Β΄/2017) και οικ. 195983/
28-9-2017 (ΦΕΚ 3545/τ. Β΄/10.10.2017) όμοιες. 

4 Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους Διευθύν-
σεων Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας.

5 Άρση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας μουσικής 
σχολής με την επωνυμία «ΑΕΝΑΟΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 177620/Δ2 (1)
Τροποποίηση του ωρολογίου προγράμματος της 

Γ΄ τάξης του Ημερησίου Γενικού Λυκείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 52 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

2) Την παρ. 3Α του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 4327/2015 (Α΄ 50).

3) Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

4) Το προεδρικό διάταγμα υπ' αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών».

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

6) Την με αρ. 42/12-10-2017 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 175599/Β1/

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Οκτωβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3768

45155

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45156 Τεύχος Β’ 3768/26.10.2017

18-10-2017 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τα μαθήματα Γενικής Παιδείας «ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣ-
ΣΑ» και «ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ» της Γ΄ τάξης Ημε-
ρήσιου Γενικού Λυκείου αποτελούν κλάδους του μαθή-
ματος «ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2017-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2017

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

I

    Αριθμ. 177627/Δ2 (2)
Τροποποίηση του ωρολογίου προγράμματος της 

Δ΄ τάξης του Εσπερινού Γενικού Λυκείου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 52 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολεί-
ων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Ορ-
γάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 
Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

3) Το προεδρικό διάταγμα υπ' αριθμ. 125/2016 (Α΄ 210) 
με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών».

4) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5) Την με αρ. πρωτ. 82437/Δ2/22-05-2015 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 941) με θέμα «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 
μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ' τάξεων του Εσπερινού 
Γενικού Λυκείου».

6) Την με αρ. 42/12-10-2017 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

7) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 175599/Β1/
18-10-2017 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τα μαθήματα Γενικής Παιδείας «ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣ-
ΣΑ» και «ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ» της Δ΄ τάξης 
Εσπερινού Γενικού Λυκείου αποτελούν κλάδους του 
μαθήματος «ΝΕΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2017-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2017

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

I

    Αριθμ. οικ. 217528  (3)
Συμπλήρωση της αριθ. οικ. 8840/13-01-2017 

(ΦΕΚ 39/τ. Β΄/2017) απόφασης της Περιφερει-

άρχη Αττικής περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 

σε Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Αττικής, 

σε Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 

Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

«Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους 

της Περιφέρειας Αττικής, όπως αυτή τροποποι-

ήθηκε– συμπληρώθηκε με τις αριθ. οικ. 14027/

20-01-2017 (ΦΕΚ 97/τ. Β΄/2017), οικ. 53499/

13-03-2017 (ΦΕΚ 804/τ. Β΄/2017), οικ. 59417/

20-03-2017 (ΦΕΚ 945/τ. Β΄/2017), οικ. 69629/

03-04-2017 (ΦΕΚ 1192/τ. Β΄/2017), οικ. 97087/

11-05-2017 (ΦΕΚ 1688/τ. Β΄/2017), οικ. 104693/

22-05-2017 (ΦΕΚ 1818/τ. Β΄/2017) και οικ. 195983/

28-9-2017 (ΦΕΚ 3545/τ. Β΄/10.10.2017) όμοιες. 

  Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 παρ.1 περ. ιγ., του 

ν. 3852/07-06-2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/2010) «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2690/09-03-1999 
(ΦΕΚ 45/τ. Α΄/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις του ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α΄/1999) 
περί «Ερασιτεχνικού και Επαγγελματικού Αθλητισμού 
και άλλων διατάξεων». 

4. Τις διατάξεις του ν. 4479/2017 (ΦΕΚ 94/τ. Α΄/2017). 
5. Τις διατάξεις της αριθ. 66313/24553/25-09-2017 

(ΦΕΚ 3051/τ. Β΄/2017) απόφασης του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης, με την οποία εγκρίθηκε η 
αριθ. 273/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης- επικαι-
ροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής. 

6. Την αριθ. 919/2014 απόφαση του Πολυμελούς Πρω-
τοδικείου Αθηνών. 

7. Την αριθ. οικ. 8840/13-01-2017 (ΦΕΚ 39/τ. Β΄/2017) 
απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Αττικής, σε Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέ-
ρειας Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταμένους της 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




